44. Dare jura Medis. ) Ubi regnum aliquod in  
provinciam redegerat vidores Romani, eo statim  
mittant viros, qui jus & leges præscriberent.  
Medis. ) Id est, Parthis, ut jam haud semel  
annotavi.

46. Quæ mediis liquor strerat Europen ab Af-  
rica. ) Ad fretum uique Gasilianum. Sallus. O-  
ceanus ab Oceano irrupens Levæ lateris Euro-  
pam raddit, Africam dextro; telisus Calpe & A-  
byla montibus, quot altant columnas Herculis;  
inter Mantos sanditar & Hispaniam.

48. Quæ tumidus rigat arva Nilus. ) Per Af-  
ricam, Æthiopiis, Egyptum. Cic. 2. de Nat.  
Deorum n. 51. Ægyptum Nilus irrigat, & cum  
suaestate obrutat ægyptiamque tenuerit; iam  
redditi, nullitque & oblitusque agros ad erro-  
dam riuatque. Plin. lib. 8. c. 9. Nilus inæstis  
orae fontibus le per deserta & ardetia, immen-  
so longitudinis spatio ambulans ... obrepertum  
est, prout in Mauritania nevus imbreve satura-  
verant, ita Nilum inreverso ... Africam ab Æ-  
thiopia dispartens, ferit & bellis frequens ...

medios Æthiops serat. . . Insulas innumerat  
spargit ... terris diuisa nulla magno per totam  
spatiatur. Ægyptum, fundatam innotat terra.  
Causas incrementi vrbis perdidit ... insipientes  
Lunã novã, quantumque post solstitium est,  
sensim modesteque Centum Sole transiente, a-  
bundantissime autem Lezem. Retridit in Virgi-  
ne, ubi quibus asseruit, medis. In totum au-  
tem revocatus intra ripas, in Libia, ut tradit  
Herodotus, tertio die. Justum incrementum  
est subitorem tendit. Diuiter aqua non o-  
mnia rigat: ampliores desunt, tardias reced-  
dendo. . . in duodecim sublitis famam sentit Æ-  
gyptus: in tredicim exiit: quatuordecim sub-  
tila hilaritatem afferunt, quindicim securitatem,  
sedecim delicias. Maximum incrementum ad hoc  
ævi fuit subitorem ododetum, Claudio Princi-  
pe, &c. Nili aquas laudant Aristot. Galen. &c. o-  
riginem nuper inquisivit Isaacus Vostius. De eo  
molta Herodot. lib. 2. Scocæ. nat. qu. lib. 4. A-  
gell. lib. 10. cap. 7. &c.

49. Aurum irrepertum, &c. ) Ordo est: Ro-  
ma fortior spernendo aurum quod & fodinis non-  
dum erutum est, quam illud inde erendo & ad  
num fabricando, nummosque cogendo. De con-  
tempto divitiarum apud Priscos Romanos nitato  
Val. Max. lib. 4. c. 1. De Curio, Fabricio, Ca-  
millo, alitque diximus lib. 1. ad Od. 12. & alibi.  
Sic melius situm, eam terra serat. ) Seu quod  
raptores nec est expositum, dum latet in vi-  
sceribus terre; seu postur, quod tunc avaritiam  
& cupiditatem non accendit, nec ad scelus im-  
pellat, sicut ad excludas libidines sumtem præ-  
beat & facultatem. Ovid.

Effodiuntur aper seriamentum malorum.

51. Cogere, &c. ) Vis siquidem inierit metul-

- Omne sacrum rapiente dextrâ.  
 Quicumque mundi terminus obstitit,  
 Hunc tangat armis: visere gestiens,  
 55 Qua parte debacchentur ignes,  
 Qua nebulae pluviique rores.  
 Sed bellicosos fata Quiritibus  
 Hac lege dico, ne nimium pii,  
 Rebusque fidentes, avitæ  
 60 Testa velint reparare Troiz.  
 Troiz renascens alite lugubri.  
 Fortuna tristi clade iterabitur,  
 Ducente victrices caervas  
 Conjuge me Jovis & sorore.  
 65 Ter si resurgat murus aeneus,  
 Auctore Phœbo; ter pereat meis

## INTERPRETATIO.

manu quodlibet sanctum deprædavit. Quiribus mundi finis impeditis, hunc bello abstinere, eujus investigare, quo loco sitis, qui nebulae & imbres cavent. Verum fata sanctorum Romanis militiâ inclytis ea conditione, ut non plus quam fas est pii, neve epibus insulis satragant antiqua Troia domus

instaurare. Namque sero Troia resurgens infansitâ auspiciis repetatur eam iterum lactuosa, triumphantis exercitus dulcitate me Jovis auctore & sorore. Si ter ex æve maxima reparatur, favente Apolline: ter quoque diruta prosternatur

## ANNOTATIONES.

lis videtur, cum e terra vicerebus extoluntur.

54. Omne sacrum rapiente dextrâ. ) Dupliciter hoc sensu potest accipi: vel quod a Romanis spernatur aurum, eujus capiendi caosa nec exercis patenti homines: vel quod ipsi Romani, prius nempe, fortiores & nobiliores aurum contemnendo se præficerint, quam posteri illi ab exteris nationibus deorsum auferendo, sacra etiam e templis ac pretiosa quilibet ornamenta vel amorum & jura belli dissipando. Dionys. Tyrinnos Syracusanus Jovi Olympio detraxit aurum aurum, addito etiam Indisario, quod ætate gravior, hyeme frigidius esset. Val. Max. &c.

55. Quiritumque mundi terminus obstitit, &c. ) Si quis ante orbis angulos Romanis hanc pavit, diciturque potest, quod viciniam inferat armis: seu ad Zonam torridam, ubi debacchantur ignes, siveque ætos: æo ad mundi polos, ubi nebulae, glacies, caligo perpetua, pluvii rores, imbrat. Vide lib. 4. Od. 23. Lucret. lib. 5. ponit etiam rures pro imbribus & aqulis pluvias:

57. Sed bellissis fata Quiritibus, &c. ) Bis jam dixi, & testem sequor, me Romanis indolere, ut sint orbis domini, sed ea tantum lege, ne præposterâ moti pietate in patriam avorum suorum Troiam, ejus muros & testa velint reparare: neve suis opibus ac rebus prosperis fidentes, id unquam moliantur. Quod si fecerint, malis suspiciis & alite lugubri saginti: enimvero vixit clade iterum solvereitur Troia, quousque muris aeneis, auctore etiam Apolline, vixit illius. 59. Avitæ. ) Evoca cum Trojanorum colonia illam in Italiam portavit videlicet Penates. Enclid. v. 60. Testa vixit reparare Troia. ) Patrum certe charitatis in illum auctore sunt originis locum humani sanum habere se testati sunt haud remal. Nam delictum a C. Fimbria Clunio lega-

to illius restaurarunt. Vide Tit. Liv. Epit. 21. Appian. Suetoo Claud. cap. 25. Ilicibus quasi Romano gentis auctoribus tributa in persiam remisit: recitata veteræ epistola Græca Senatus Populique Romani Scisato Regi amicitiam & societatem ita demum pollicitatis, si renavigaret suos Ilicibus ab omni aere immunes præstisset. 61. Alite lugubri. ) Mala avit. lib. 2. Od. 21. Ex avium aspectu, volutu, cantu, auspica capari solita, notum est.

64. Conjuge me Jovis & sorore. ) Virg. Æn. 1. Ast ego que Divum incedo Regina, Jovisque Et soror & ianix.

Servius ibid. Phisicis, inquit, ætherem Jovem id est ignem voluit intelligi, Janonem vero ætem, & quia tenuitate hæc elementa parva sunt, dixerunt esse germana: & quoniam Juno, id est æter, igit subiecta est, jure superposito elemento maris nomen inditum. Cicero 2. de Nat. Deor. nom. 66. Aer, ut Stoici disputant, interfectus inter mare & celum Janonis nomine consecratur: qua est soror & coniux Jovis: quod & similitudo est ætheris, & cum ea summa coajunctio. Effeminaverunt autem eam, Janonisque tribuerunt, quod nihil est eo mollius. Macrobin. in Gorn. Scip. lib. 2. cap. 17. Apud Theologos, inquit, Jupiter est mundi anima, hinc illud:

Al Jova principium Mose; Jovis omnia plena. Quod nisi Poeta sumi mutavit de Arate, qui de sideribus locuturus, a Cælo, in quo cœni sidera, quousque mundum esse dixerunt, ad Jove viderendum memoravit. Hinc Jove & soror hæc & conjux vocatur. Est autem Juno aer: distatque soror, quia semibus lidem, quibus celum, etiam aer est preterea: conjux, quia celo subiecta est: aer. 66. Auctore Phœbo. ) Hunc impetore Iugurthi fuisse compertum est. Legunt quidam auctore.

Excitus Argivis: ter uxor  
 Capta virum puerosque ploret.  
 Non hæc jocosa conveniunt lyre.  
 70 Quo, Musa, tendis? Desine pervicax  
 Referre sermones Deorum, &  
 Magna modis tenere parvis.

INTERPRETATIO.

*a* Græcis mihi Miletis: ter captiva ceuque plangit  
 maritum ac filios. At ludenti cithara leta  
 minime ceagnant. Quæ pergis, c. Musæ? scissa

narrare pertinax verba numinum, atque humiliter  
 sacrame diminnere grandia.

ANNOTATIONES.

*Ter perosa.*) Allatum videtur ad triplex illi  
 caudium; primo est Hercule, deinde a Græcis,  
 postea a C. Fimbrie, Syllanis temporibus, ut  
 ante ennotavi. Vide Appianum.

*Meliæ castris Argivis.*) Argivos Iano fovebat  
 maximo, quod ipse principis Argis colebatur;  
 quæ urbs Argivæ Peloponnesi regionis princeps  
 & caput erat. In ea sedebat Rex Agamemnon  
 Græcæ in Trojano expeditionis Dux & Imperator.  
 Virgil. *Æn.* 2. v. 57.